土地譲渡契約書（案）

米原市（以下「甲」という。）と、●●（以下「乙」という。））は、別途締結した令和●

年●月●日付旧米原庁舎跡地利活用事業に関する基本協定書（以下「基本協定」という。）

に基づき、次のとおり土地譲渡契約を締結する（以下「本契約」という。）。本契約に定義

されていない用語の意味については、基本協定の定めるところによる。

（信義誠実の義務等）

第１条 甲および乙は、信義を重んじ、誠実に本契約を履行しなければならない。

（売買物件）

第２条 甲は、売買物件を乙に売り渡し、乙は、これを買い受けるものとする。

２ 売買物件は、末尾記載の物件の表示のとおりとする。

３ 甲および乙は、売買物件の売買面積は物件の表示記載の面積（登記簿に記載されてい

る面積）によるものとし、実測面積と物件の表示記載の面積に増減が生じた場合であっ

ても、互いに異議および売買代金の増減等一切の請求をしないことにつき、確認し合意

する。

（売買代金）

第３条 売買代金は、金●円とする。

（契約保証金）

第４条 乙は、契約保証金として、金●円（売買代金の 10％相当額）以上の金額を、甲が

発行する納入通知書により、仮契約締結日までに甲に納付しなければならない。

２ 前項の契約保証金には、利息を付さないものとする。

３ 乙が次条に定める義務を履行しないとき、または第 20条第１項により本契約が解除さ

れたときは、第１項に定める契約保証金は、甲に帰属するものとする。

４ 第１項の契約保証金は、第 27条に定める損害賠償の額の予定またはその一部と解釈し

ないものとする。

（売買代金の納付）

第５条 乙は、第３条に定める売買代金から前条第１項に定める乙が既に納入した契約保

証金の額を控除した金額を、甲が発行する納入通知書により、その指定する期限までに

甲に支払わなければならない。

２ 前条第１項の契約保証金は、乙が前項に定める金額を完納したときに、甲において売

買代金の一部に充当するものとする。

（所有権の移転および引渡し）

第６条 売買物件の所有権は、第３条に定める売買代金（第８条に規定する遅延損害金が

発生している場合は、これを含む。）が完納されたときに、甲から乙に移転するものとす

る。

別冊４

２ 売買物件は、前項の規定によりその所有権が移転したときに、乙に対して現状有姿の

まま引渡しがあったものとする。

（所有権移転登記等）

第７条 甲は、前条第１項の規定により売買物件の所有権が乙に移転した後、遅滞なく所

有権移転および買戻特約の登記を嘱託するものとし、乙は、第 21条による買戻特約の登

記承諾書のほか登記に必要な書類をあらかじめ甲に提出するものとする。

（遅延損害金）

第８条 乙は、その責めに帰すべき事由により第５条第１項により指定された期限までに

売買代金を支払わなかったときは、未払の売買代金に対して遅延日数に応じ政府契約の

支払遅延防止等に関する法律（昭和 24年法律第 256 号）第８条第１項の規定により財務

大臣が決定する率を乗じて計算した遅延損害金を、甲に支払わなければならない。

（危険負担)

第９条 本契約の締結から売買物件の引渡しまでの間において、甲および乙の責めに帰す

ることのできない理由により、売買物件に滅失、毀損等の損害を生じたときは、乙は、

甲に対して売買代金の減額または原状回復に要する費用を請求できる。

２ 前項の滅失または毀損によって、乙が本契約の目的を達することができないと認めた

場合、乙は、書面による通知をもって本契約を解除できる。

（契約不適合責任）

第 10 条 乙は、本契約締結後、引き渡された売買物件が種類、品質または数量等に関して

契約の内容に適合しないことを理由として、履行の追完の請求、代金の減額の請求、損害

賠償の請求および契約の解除をすることはできないものとする。

２ 甲は、売買物件の土壌汚染、地下障害物および地盤地質について一切の責任を負わず、

乙が必要に応じて自らの責任で処理するものとする。

（用途の指定、指定期間および事業開始の義務）

第 11 条 乙は、売買物件を、第７条の売買物件の所有権の移転の日から 10年間（以下「指

定期間」という。）、基本協定、募集要項および提案書類に記載された事業計画、土地利用

計画および施設計画の利用用途（以下「指定用途」という。）に使用しなければならない。

ただし、やむを得ない事由により乙が甲と協議し、あらかじめ書面による甲の承諾を得

た場合は、この限りではない。

２ 乙は、売買物件を次に掲げる用途に使用してはならない。また、売買物件を次に掲げ

る用途に使用する者に対して譲渡し、または有償もしくは無償で貸し付けてはならない。

(１) 風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和 23年法律第 122 号）第

２条第１項に規定する風俗営業、同条第５項に規定する性風俗関連特殊営業および

同条第 13項に規定する接客業務受託営業の事務所の用途

(２) 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第 77号）第２条第２

号に規定する暴力団（以下「暴力団」という。）その他の反社会的団体およびその構成員

の活動の用途

(３) 騒音、振動、塵埃、視覚的不快感、悪臭、電磁波および危険物等を発生し、または

 使用するなど周囲に迷惑を及ぼす用途（それぞれ関係法令等（条例を含む。）で定め

る基準値等の範囲を超える用途）

(４) その他公序良俗に反する用途

３ 乙は、第６条の売買物件の所有権の移転の日から３年以内に指定用途の事業を開始す

るよう努めなければならない。ただし、あらかじめ書面による甲の承諾を得た場合は、こ

の限りでない。

（処分等の制限）

第 12 条 乙は、指定期間満了日までの間に、売買物件の譲渡もしくは転貸、または売買物

件に地上権、質権、使用貸借による権利もしくは貸借権その他の使用および収益を目的

とする権利を設定しようとするときは、あらかじめ甲の承諾を得なければならない。

２ 指定用途に従って指定期間中に売買物件の全部または一部を第三者に譲渡する場合は、

前項について別途の合意をすることができる。

（義務の承継）

第 13 条 乙は、前条第 1 項の規定により、甲の承諾を得て当該権利の設定をするときは、

当該第三者またはその他の権利者に対し、本契約に基づき生じる乙の義務を継承させる

とともに、遵守させなければならない。

（実地調査等）

第 14 条 甲は、指定期間満了日までの間、乙の本契約に定める義務の履行状況を把握する

ため、必要に応じ、土地建物等または事業経営等に関して乙に報告を求めるとともに、乙

の同意を得て実地調査を行うことができる。この場合において、乙は、その調査等に協力

するものとする。

（甲に通知する事項）

第 15 条 乙は、指定期間満了日までの間、次の各号のいずれかに該当するときは、甲に対

して直ちにその旨を書面により通知しなければならない。

(１) 売買物件において提案した事業の工事に着手したとき。

(２) 指定用途の事業を開始したとき。

(３) 氏名もしくは名称、代表者、定款または住所もしくは本店を変更したとき。

(４) 解散し、合併し、または営業を停止しもしくは譲渡したとき。

(５) 強制執行、仮差押、仮処分もしくは競売の申立て、または公租公課の滞納処分を

受けたとき。

(６) 民事再生手続もしくは会社更生手続の開始決定または破産もしくは特別清算の申

立て（自己申立てを含む。）があったとき。

(７) 支払停止の状態に陥り、または手形交換所取引停止処分を受けたとき。

(８) 売買物件が著しい損傷を受けたとき。

（法令等の規制の遵守）

第 16 条 乙は、売買物件の法令等の規制を熟知の上、本契約を締結したものであることを

確認し、売買物件の利用および建築物の建築に当たっては、都市計画法（昭和 43年法律

第 100 号）、建築基準法（昭和 25 年法律第 201 号）等の各関係法令等ならびに滋賀県お

よび米原市の各関係条例を遵守しなければならない。

（公害等の防止）

第 17 条 乙は、電波障害、騒音、風害および日照阻害等の防止に留意するとともに、自ら

の責任において必要な措置を講じなければならない。

（上下水道等）

第 18 条 乙は、上・下水道、電気、ガスおよび電話等の供給を受け、また、使用するとき

は、各々の管理者および事業者と協議の上、自らの負担により責任をもって工事等を行

わなければならない。

（地元協議等）

第 19 条 乙は、売買物件の利用および建築物等の建築にあたって、関係機関および近隣住

民等地元関係者との協議、調整等を自らの責任で行わなければならない。

（契約の解除）

第 20 条 甲は、乙が次のいずれかに該当することが明らかとなった場合は、指定期間満了

日までの間に限り、本契約を解除することができる。

(１) 不正な行為により本契約を締結したことが判明したとき（第５号に該当するとき

 を除き、基本協定第４条第２項第１号から第３号までに該当するときを含む。）。

(２) 第５条に定める売買代金が支払われないとき。

(３) 第 15 条第４号から第７号までの規定に該当したとき。

(４) その他本契約に定める乙の義務に違反したとき。

(５) 基本協定第４条第２項第４号に定める事由に該当したとき。

２ 前項に基づき、甲が本契約を解除したことにより、乙または第三者に損害が生じても、

甲はその責任を負わない。

３ 甲は、乙（自社の役員等実質的に営業に関与している者を含む。）が、暴力団もしくは

暴力団員（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律第２条第６号に規定する暴

力団員（以下「暴力団員」という。）をいう。）（以下これらを「暴力団等」という。）また

は次のいずれかに該当する場合は、何らの通知および催告を要さず、直ちに本契約を解

除することができる。

(１) 暴力団でなくなった日から５年を経過していない者

(２) 自己、自社もしくは第三者の不正の利益を図る目的または第三者に損害を与える

目的で暴力団等を利用している者

(３) 暴力団等に対して資金等を供給し、または便宜を供与する等直接的もしくは積極

的に暴力団の維持もしくは運営に協力し、または関与している者

(４) 暴力団等と社会的に非難されるべき関係を有している者

(５) 暴力団等または前各号のいずれかに該当する者であることを知りながら、これを

不当に利用している者

(６) 暴力団等または前各号のいずれかに該当する者の依頼を受けて市有地等の譲渡を

受けようとする者

（買戻しの特約）

第 21 条 甲は、乙が第 11条に定める義務に違反したときは、既納の売買代金を乙に返還し、

売買物件を無条件で買戻すことができる。この場合において、甲は、本契約に要した費用

および売買物件に投じた必要費、有益費等乙の負担した一切の費用は、償還しないもの

とする。

２ 前項の規定による買戻しの場合、甲の返還する売買代金には、利息を付さないものと

する。

３ 第１項に基づく買戻しの期間は、指定期間の満了日までとする。

４ 第１項に基づき、甲が売買物件を買戻したことにより、乙または第三者に損害が生じ

た場合、甲は、その責任を負わない。

５ 乙は、本条に定める買戻しの特約について、登記することを承諾するものとする。

６ 甲は、指定期間が満了した場合は、乙の請求により買戻特約登記の抹消を嘱託するも

のとする。

７ 指定用途に従って指定期間中に売買物件の全部または一部を第三者に譲渡する場合は、

買戻特約登記の抹消について別途の合意をすることができる。

（返還金等）

第 22 条 甲は、第 20 条第１項により本契約を解除したときは、乙が第 24 条第１項に定め

る義務を完全に履行した後、甲が本契約に基づいて乙に請求すべき金銭債権等があると

きは、甲は、売買代金からこれらの請求金額を差し引いた残額を返還するものとする。な

お、控除できない金額がある場合は、乙は、甲に対して別途これを支払わなければならな

い。

２ 前項の返還金には、利息を付さないものとする。

３ 甲が第 20条第１項により本契約を解除したときは、乙は、自らが負担した本契約の費

用および売買物件に支出した必要費、有益費その他一切の費用を甲に請求することがで

きない。

（違約金）

第 23 条 乙は、甲が第 20条第１項により本契約を解除したときは、甲に対する違約金とし

て金●円（売買代金の 10％相当額）を支払わなければならない。

２ 前項の場合において、甲が被った損害の額が前項の違約金の額を超過する場合、甲は、

かかる超過額について乙に損害賠償請求を行うことができる。

（原状回復）

第 24 条 乙は、甲が第 20条第１項により本契約を解除したときは、甲の指定する期日まで

に、次の各号に定める事項を実行しなければならない。

(１) 売買物件の完全な所有権の行使を妨げる第三者の権利その他の負担を消滅させる

こと。

(２) 甲名義に所有権移転登記をするための登記承諾書を甲に提出すること。なお、甲

名義に所有権を移転するために必要な登記費用等は、全て乙の負担とする。

(３) 売買物件に存在する建物およびその他の工作物等（基礎部分を含み、以下「建築

物等」という。）を収去し、売買物件を第６条の引渡し時の原状に復して甲に返還

すること。ただし、原状回復の範囲および内容について甲乙間で別途の合意がなさ

れた場合は、それに従うものとする。

２ 前項の規定による売買物件の返還に当たり、乙が建築物等を収去せず原状に復しない

ときは、乙は、建築物等の所有権を放棄したものとみなし、甲において当該建築物等を収

去し、売買物件を原状回復することについて、乙は、一切異議を申し立てないものとす

る。この場合において、甲による建築物等の収去その他の原状回復に要する費用は、乙の

負担とする。

（秘密保持）

第 25 条 甲および乙は、本事業または本契約に関して知り得た全ての情報のうち次の各号

に掲げる以外のもの（以下「秘密情報」という。）について守秘義務を負い、当該秘密情

報を第三者に開示または漏洩してはならず、本事業または本契約の目的以外に使用して

はならない。ただし、裁判所等により開示が命ぜられた情報および甲が法令等に基づき

開示する情報については必要な範囲において開示できるものとする。

(１) 開示の時に公知であるか、または開示を受けた後、被開示者の責めによらずに公

知となった情報

(２) 開示者から開示を受ける前に既に被開示者が自ら保有していた情報

(３) 開示者が本契約に基づく守秘義務の対象としないことを承諾した情報

(４) 開示者から開示を受けた後、正当な権利を有する第三者から何らの守秘義務を

課されることなく取得した情報

２ 甲および乙は、相手方に本条と同等の守秘義務を負わせることを条件として、委託先

や請負発注先等への見積依頼や契約の締結、弁護士や公認会計士等への相談依頼等の際

に、当該業務に必要な限りで第三者に秘密情報を開示することができる。

３ 前項の場合において、甲および乙は、秘密情報の開示を受けた第三者が当該秘密情報

を目的外で使用することのないように適切な配慮をしなければならない。

（権利義務の譲渡等）

第 26 条 乙は、甲の事前の書面による承諾を得た場合を除き、本契約上の地位ならびに本

契約に基づく権利および義務を第三者に譲渡し、もしくは承継させ、または担保に供す

ることその他一切の処分を行ってはならない。

（損害賠償）

第 27 条 乙は、本契約に定める義務を履行しないため甲に損害を与えたときは、その損害

を賠償しなければならない。

（費用の負担）

第 28 条 本契約の締結に要する印紙税等必要な一切の費用は、全て乙の負担とする。

２ 甲から乙への所有権移転登記および買戻しの登記ならびに抹消登記等に必要な登記費

用等は、全て乙の負担とする。

（契約の変更）

第 29 条 本契約は、甲および乙双方の書面による合意がない限り変更することはできない。

（裁判管轄）

第 30 条 甲および乙は、本契約に関して生じた当事者間の紛争について、大津地方裁判所

を第一審専属的合意管轄裁判所とする。

（疑義等の決定）

第 31 条 本契約に定めのない事項または本契約に関して疑義が生じたときは、甲乙協議の

上、これを定めるものとする。

（仮契約）

第 32 条 本契約は、仮契約であって、米原市議会の議決に付すべき契約および財産の取得

または処分に関する条例（平成 17 年米原市条例第 44 号）第３条の規定による議会の議

決を得なければならないため、米原市議会の財産処分の議決があったときをもって本契

約の成立とし、議決を得た旨を甲から乙へ別途通知するものとする。ただし、米原市議会

の議決が得られなかったときは、本契約は無効となり、甲は、損害賠償の責めを負わな

い。

（以下余白）

本契約の成立を証するため、本書２通を作成し、甲乙記名押印の上、それぞれ１通を保

有するものとする。

令和  年  月  日

甲   米原市

乙  【住所】

  【代表者】

物 件 の 表 示

所在 地目 面積（㎡）

滋賀県米原市下多良三丁目１番１

宅地

309.57

滋賀県米原市下多良三丁目２番

宅地

227.52

滋賀県米原市下多良三丁目３番

宅地

9,021.34

滋賀県米原市下多良三丁目３番３

宅地

104.03

滋賀県米原市下多良三丁目４番１

宅地

396.39

滋賀県米原市下多良三丁目４番２

宅地

74.94

滋賀県米原市下多良三丁目５番

宅地

179.69